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Den foreløbige status for året 2001 tegner, som de foregående år, til at blive et 
virkeligt godt år for sløruglerne med flere nye par. En tendens, der har vist sig siden 
projektets start i efteråret ’96, hvor jeg kom ind i billedet og en mere systematisk 
registrering af ynglepar foretages. Mange har i årets løb ringet eller sendt en mail til 
mig om slørugler eller ugler i det hele taget på eller ved deres ejendom. 
Året har af den grund især været kendetegnet ved stor travlhed i felten og ved 
skrivebordet. Faktisk har der været så mange henvendelser at jeg i år har måttet 
prioritere i ophængningen af ynglekasser. De foregående år har jeg sat en kasse op, 
hvis der i laden var tegn på slørugler i form af gylp og klatter, og/ eller hvis der blev 
set en slørugle på gården i ny og næ, eller som så oftest, hvis gården bare var et godt 
sted at opsætte en kasse. 
I 2001 har jeg på nær et par enkelte steder, derfor kun hængt kasser op, hvor der 
var sikre tegn på, at slørugler havde opholdt sig i længere tid, hvor kassen trængte til 
at blive udskiftet eller hvor en flytning af unger var påkrævet. I den sammenhæng vil 
jeg her ikke undlade at takke Nikolaj Sonne for hans store hjælp ved bygningen og 
opsætningen af ynglekasserne. 
Sløruglerne har virkelig brug for kasserne. Udover de 6-8 ynglepar der de foregående 
år havde valgt at yngle i henholdsvis dueslag, tårnfalkekasse, halmtransportør og et 
enkelt par i en foderautomat, havde 7 ud af årets 10 nye ynglepar valgt at yngle i 
andet end i kasser. 4 af de 7 ynglepar’s unger måtte jeg flytte over i en ny kasse 
andet steds i laden pga. deres uheldige placering. 
2 par havde nemlig valgt at yngle under loftet bag isoleringen, 1 par på en 
korntransportør og endeligt havde 1 par valgt at yngle bag et profiljern på en lægte. 
Alle 4 kuld blev flyttet med succes uden tab af unger. Af de resterende 3 par havde 
2 par valgt hver deres dueslag som ynglested, mens det sidste par havde valgt en 
tårnfalkekasse på en gavlende. Valget af denne type ynglesteder gav derfor ingen 
umiddelbar anledning til at flytte ungerne midt i yngletiden. 
For en god ordens skyld kan jeg nævne, at for alle disse 7 pars vedkommende hang 
der ingen kasser på gården i forvejen. I forlængelse heraf kan jeg tilføje, at sidste 
års 3 flytninger over i ynglekasser virkeligt har vist sig at være en succes, idet 
flytningerne jo for det første lykkedes uden videre tab af æg eller unger, men oven i 
købet ynglede alle 3 sløruglepar igen i år i kasserne. 
Som ovenfor nævnt har der været en stor fremgang i sløruglebestanden i 2001. I alt 
har jeg konstateret 43 sikre ynglepar i Sønderjylland mod 33 par i 2000, en fremgang 



på 10 par! Kuldstørrelsen har også været meget høj i år med et gennemsnit på 4,7 
unger pr. kuld mod 3,8 unger pr. kuld i 2000. 
Grunden til den store fremgang i sløruglebestanden vi oplever i disse år skyldes 
givetvis en kombination af de senere års milde vintre, en god musebestand året 
igennem og ikke mindst de mange ophængte mårsikre ynglekasser, der har reduceret 
betydeligt i antallet af fejlslagne yngleforsøg, i form af prædation, forstyrrelser, 
ødelæggelse m.m. Ud af dette års 43 ynglepar er kun 1 yngleforsøg mislykkedes, og da 
sløruglerne jo for de fleste par’s vedkommende i dag yngler i de ophængte 
ynglekasser (i alt 36 par), er måren heller ikke længere et problem af betydning. 
Til slut kan jeg nævne, at jeg i år til d.d. har ringmærket 151 unger mod 93 hele 
sidste år og det endda selv om slørugleparrene på nuværende tidspunkt ikke er 
tjekket for årets kuld nr. 2. I alt har jeg siden projektets start i 1996 til d.d. 
ringmærket 387 unger og 6 voksne. 
Derudover har jeg i årets løb holdt foredrag om projektet forskellige steder i landet, 
bl.a. Gråsten, Esbjerg, Åkirkeby på Bornholm og til efteråret går turen til København. 
  


